



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 5. MARCA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 5. Marca.
SESSJA SEYMOWA CCCCIII.
Dnia 1. Marca.

Imię Pan Marszałek Seymowy y Konfederacji Kor. w Zagłoszeniu swoim oświadczył: iż gdy II. PP. Kolledzy w Deputacyi do Duchowieństwa Græco Orientalnego, wyznaczoney będący, oświadczyli chęć swoje przelozenia w Stanach niektórych okoliczności; zaczym aby to *semotis Arbitris* skutecznionym bylo, dopraszał się.

Po ustapieniu 44. PP. Arbitrow, byly przekładane okoliczności względem Duchowieństwa Græco-Orientalnego, y za podaniem Projektu przez JP. Bernowicza Nowogrodzkiego, stanęła Decyzya, ażeby II. PP. Marszałkowie Seymowy y Konfederacyi O. N. rozpisali Okolne Lisy do Monasteryow, Archimandryi, Protopopii, y Cerkiew Parafialnych, względem wyznaczenia Konsystorza na Kongregacyi: w dniu 15. Maia nastąpić mający; który to Konsystorz, po wykonaney na Wierność Przyśiędze Krolowi y Rzpltey Polskicy, obeymie Rząd nad wspomnionym Du-

chowieństwem, a to pod Naywyższą Zwierzchnością Kraiową.

Imię Pan Gezierski Kalzte: Lukow: w zabrany Głosie przelozylwszy uzyteczność dla Kraiu, któraby z wynalezioney w Kraiach naszym Soli, y robienia oney z wód słonych, które się po wielu mieyscach znajduia, wynikać mogła; dopraszał się o decyzyą Projektu Twoiego, to jest względem wynasadowania mieysc y zakładania *Fabryk Solnych*. Ten Projekt przeczytany, jednomyślnością przyięty został.

Był podany drugi Projekt przez JP. Zakrzewskiego Poznańskiego, względem wyznaczenia mających przez N. Pana Assessorow do Spraw Dyfidentow na Kadencyą w Marcu przypadającą; który także został zadecydowany.

Po wielorakich ielsezce przeczytanych ad *deliberandum* Projektach, Sessja Solwowana została na Czwartek następujący.

Z Paryża d. 7. Lutego. Gdy Prezydent J. Pan Bailly w Sobotę na Radzie Muncypalney oznaymił, że Ciotki Krolewskie żadały od

niego Paszportów dla Woiażowania do *Włoch*, stanęła tam iednomyślna Rezolucya, ażeby Muncypalność Paszportów żadnych im nie dawała, y ażeby Deputacya złożona z Prezydenta, z dwóch Osób Rady Muncypalney, y z pierwszego Substytuta Syndyka Prokuratora, udała się do Króla Jmci, y przełożyła mu szkodliwość wrażenia, któraby ten woiaż na umysłach Narodu mógł uczynić, y iakie skutki przy terażnieyfzych okolicznościach mogłyby ztąd wyniknąć. Wieczorem ta Deputacya miała Audyencyą u Króla Jmci. Monarcha odpowiedział: „ Jż wszelkicy per- „ swazyi użył, chcąc nakłonić swoje Ciotki do zaniechania tey podróży, ale nadaremno; a gdy „ Prawo nie zabrania im wyjazdu „ tego, tedy y Król podróży tey „ niemoże im zabronić. „ Królowne y teraz ieszcze trwają przytym, iż dnia 14. za Granicę chcą wyiechać. Xiążę *de Penthièvre* chce także dnia 15. wyiechać z Kraiu. Więcey ieszcze innych Osób Dyfnyngwowanych wybiera się za Granicę. Wielu z nich tego iest zdania (y słusznie) że *Religii Katolickiey*, zadano przez *Nowe Rozządzenie Duchowieństwa* cios ostatni. Marszałkowa *de Mouchy*, mieszkająca w Parafii *S. Sulpicyusza*, wszystkim swoim Dworckim zakazała chodzić do Kościoła tego, od niey za *Syzmatyki* poczytanego, ponieważ nowego tam Plebana osadzono, który Przysięgę wiadomą wykonał. Tym

czasem wczora znowu trzech Kapłanów wyznaczono na obięcie przy tym Kościele mieysc y Funkcyi trzech innych Xięży, którzy Przysięgi wykonać wzbraniłi się.

Narodowe Zgromadzenie dekretowało ieszcze, ażeby Dyspensy przy Małżeństwach, w pewnym stopniu Pokrewieństwa, dawane były odtąd bez opłaty od Biskupów w swoich Dyecezyach, tak *Katolikom*, iako też y *Niekatokom*.

Gazeta Paryska doniosła zawczora, iż Król *Hiszpański* zakazał żadnych odtąd *Francuzow* nie zaciągać dla Woyska swego, y rozumieją, że tenże Monarcha odprawi wszystkie Reymenta obce, iezeli się niedadzą urządzić trybem *Hiszpańskich* Reymentów.

Z Wiednia d. 9. Lutego. Przyšly Sejm *Węgierski* przypadający w Roku 1792. w *Budzie* będzie odprawiony, ale przed zaczęciem Seymu, mają być wyznaczone Deputacye w *Szemnitz*, w *Budzie* y w *Pest*, dla przygotowania Materyi, których decyzya na Sejmie ma nastąpić. Terażnieyfzy Sejm w tym Mieściu podobno zakończy się. Dla *Palatyna Węgierskiego*, Monarcha wyznaczył Pensyi Roczney 150,000. *Złotych Cesar*: Po różnych okolicach Królestwa *Węgierskiego*, mianowicie w *Komitacie Czongradskim*, niedostatek żywności, y urodziów ziemnych, tak był wielki, iż ludzie ubożsi chlebem z trzciny y innych drzewnych korzon-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 5 MARCA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 5. Marca.

SESSYA SEYMOWA CCCCIV. Dnia 3. Marca.

Po Zgajeniu Sessyi przez IP. Marszałka Konfed: Koron: wyznaczona została Depu-
cya do weyrzenia y wysłuchania żądań Szlachty Kurlandzkiej. Do tej Deputacyi, nominowane
mi są z Senatu: *XX.* Okęcki Biskup Poznański y Warszawski, *XX.* PP. Ożarówski Kaszte: Woyni-
cki, Plater Kątzte: Trocki. Z Stanu Rycerskiego z Prowincyi Małopolskiej, *XX.* Dębiński Krakowski,
Xiąże Czartoryski Lubelski, Olisar Wolyński. Z Prowincyi Wielkopolskiej: *XX.* PP. Działynski Ka-
liński, Zboński Dobrzyński, Szymanowski Kawłki. Z Prowincyi W. X. Lit: *XX.* PP. Tyszkiewicz
Zmudzki, Niemcewicz Infantzki, Weyßenhoff Infant: Polkowie.

XX. Dłuski Lubelski w zabrany Głosie upraszał, ażeby dla uczynienia jakoweykolwiek ul-
gi w strapieniach IP. Marszałka Seymo: Sessye Seymowe do Tygodnia odłożone zostały; na co
powlzechna wszystkich zaszła zgoda.

Sessya Solwowano na Czwartek następujący na godzinę 10. to jest na dzień 10. Marca.

Z Paryża dnia 11. Lutego. Na Sessyi wieczorney Narodowego
Zgromadzenia dnia 8. dano Audyencyą Deputacyi Muncypalności
Paryskiej, która prosiła, ażeby na Miasto Paryż nie więcej nałożono
cia od inwekty, iak inne Miasta proporcjonalnie płacą; tudzież,
ażeby temuż Miastu teraz zaraz kazano 6. Millionów wylczyć z
15. Millionów, które Paryżowi ieszczę Skarb jest winien. Prezydują-
cy *Mirabeau* obiecał, iż rzecz wzięta będzie na rozwałę, ale też re-
kwirował przytym od Deputacyi, ażeby ta starała się o utrzyma-
nie jedności w Mieście, o wprowadzenie naprawy Obyczaiów, y o
wytepienie z Miasta gry hazardowych.

Druga Deputacya od Szpitala zwanego *Quinzevint* oskarżyła
Kardynała *de Rohan*, o złą Administracyą Szpitala tego, żądając, a-
żeby Narodowe Zgrom: nakłoniło Kardynała do czynienia Bonifikacyi.
Daley Kompania Artystów otrzymała pozwolenie na erygowanie
Kompanii pod imieniem: *Kompania Wynalazków*, do której y obcych
Artystów przypuścić można. Już teraz aktualnie uchwalono, kazać
szukać Pana *de la Peyrouse*, o którym, gdzieby się z Okrętami swemi

naydował? wiadomości niema. Ministrowie nasi y Konsulowie przy Dworach Zagranicznych, iak naypilniey wybadywać się mają o nim. Zgromadzenie Narodowe powróci Expens łożony na to, owszem nadgrode obietnicę dla tych, którzyby wspomnionego Pana *de la Peyrouse* w Zegludze napotkawszy, pomoc mu dawali. Król Jmć ma być proszony (zwykłym y przed całą *Europą* śmiesznym Ceremoniałem) ażeby kazał uzbraić kilka Okrętów na uskutecznienie szukania tego.

Doniesiono na Zgromadzeniu, że Eskadra, prowadząca Woyfko y nowego Gubernatora do *Martyniki*, ruszyła dnia 5. Lutego z *Brest* na Morze. Dniem przed ruszeniem, Maytkowie na tey Eskadrze burzyli się ieszcze, domagając się Zoldu na trzy Miesiące z góry zaraz.

Z *Kolmar* w *Alsacyi* doszło potwierdzenie wiadomości tey, że Kommissarze Krolewscy tam w niebezpieczeństwie życia naydowali się. Zamieszanie w *Alsacyi*, mówiąc w powszechności, ieszcze iest wielkie y niebezpieczne.

Na wczorayszey Sessyi wieczorney dano na Zgromadzeniu Narodowym Audyencyą Deputacyi *Kwakrow* z *Ameryki* z *Nantuket* w *Pensylwanii* tu przybyłych, którzy chcą osieść we *Francyi*.

Piękny ów Zwierzyniec w *Chantilly*, do Xiążęcia *de Condé* należący, od Hultaiów do szczętu spustoszony został.

Od Granicy *Rossyjskiej* d. 9. Lutego. *Rossyjski* Generał *eu Chef* *Hrabia Soltikow* y Generał-Maior *Jndżynierów JP. de Suchtelen*, oglądają teraz rozłożenie *Rossyjskich* Woysk od *Rygi* wzdłuż *Rzeki Dzwiny* aż ku Granicy, poczym wrócić się do *Peterzburga* nazad.

Potwierdza się wieść, że Twierdze w *Benderze* i *Oczakowia*, przez *Rossyjczykow* zostały rozebrane.

Z *Szotokolmu* d. 11. Lut: Doszła tu wiadomość, że Artylerya nasza stojąca w *Prowincyi Skanti*, odebrała rozkaz marszerowania ku granicy, y że *Finlandskie* Reymenta także mają się ruszać ku granicy *Południowey*.

Z *Paryża* d. 12. Lut: Czterdzieści ośm Sekcyi *Miasta Paryża*, wyznaczyły Kommissarzów; ci w ułożonym już *Adressie*, proszą Króla Jmci, ażeby Królewnom, swoim *Ciotkom*, wyjechać za Granicę nie dopuścił. W *Sobotę*, *Przekupki* tuteysze, zniewoliły wszystkie *Kobiety* inne, z któremi się tylko spotkały na *Ulicach*, do dania im tey niezawodney *Obietnicy*, iż nazajutrz w *Kompanii* z *Przekupkami* zechcą się udać do *Bellevue*, w zamiarze rozmówienia się z *Ciotkami* *Królewskimi*, y naklonienia ich do zaniechania *Podróży* ułożoney.

Król Jmł kazał oznaymić o tey Wizycie Przekupek *Paryskich* uprojektowaney do *Bellevue* Ciotkom swoim, które natychmiast opuściwszy swą Rezydencyą w *Bellevue*, do *Paryża* przyiechały. Tymczasem wczora Deputacya ta ieszcze nie nastąpiła. Ciotki Królewskie nieodmiennie stawaiają wprawdzie przy swoim przedsięwzięciu wyiechania za Granicę; wątpimy iednak, czy ten swoy zamiar będą mogły skutecznie.

Z *Wiednia* dnia 15. *Lutego*. Lubo *Rossyiczycy* udali się już na Leże *Zimowe*, atoli trzymają w Obleżeniu *Turecką Fortecę Brailow*. Tym sposobem, nic im nieprzeszkodzi, ni *Morzem* ni *Lądem*, posunąć się aż do *Konstantynopola*, iezeli tey *Zimy* nie stanie *Pokoy*.

Xiąże *Potemkin*, 10. Batalionów z swoyego *Woyska* posłał na *Białą Rus*, gdzie na 150,000. będzie się znajdowało *Zołnierzy* przeciwko nowym iakimkolwiek zamachom. Tenże *Xiąże*, ma na *Turkow* używać samych tylko *Lekkich Chorągwi*.

Mówią przytym, że *Porta* podała sekretnie takie *Propozycye* *Rossyi* do *Pokoju*, iż wkrótce będą one przyjęte.

Z *Paryża* d. 12. *Lut*: Mówią tu o naszym *Uzbroieniu* *Morskim*; ani wątpią, że patrząc na *Zwycięskie kroki* *Rossyiczukow*, nie zaniedbamy dać posiłków *Selimowi III.* dla zabezpieczenia mu *Stolicy* iego *Carogrodzkiej*. Jakoż mając teraz do sześciu *Millionów* *Woyska* *Narodowego*, możemy nietylko siebie, ale y dawnych naszych bronić *Przyjaciół*. Z tey okoliczności, czynią tu niektórzy uwagę, iż właśnie tyleż *Woyska* (to jest sześć *Millionów*) we *Francyi* Roku 1095. zebrało się podczas *Sławney Krucyaty* za *Filipa I.* Króla *Francuskiego*. W tamtym *Woysku* znajdowały się y *Dzieci* y *Kobiety*; toż samo się znajduie y w naszym *teraźniejszy*; iakoż nasze *uzbroione Przekupki* dały niezpetny dowód męstwa, prowadząc Króla z *Wersalu* do *Paryża*. Gdyby też, iak dawne owe *Milliony* *Ludu* zapaliły się chęcią odebrania *Jerozolimy*, tak *teraźniejszy* *Millionowi* *Zołnierze* nasi zapalić się chcieli żądzą *bronienia Carogrodu*, y wszyscy *Krucyaty* sposobem do *Tureckich Kraiów* z *Francyi* ruszyć *raczyli*; uczyniłaby ta nowa *Krucyata* taką *przyługę* *Ludwikowi XVI.* iaką uczyniła owa *Krucyata* dawniejsza *Filipowi I.* Czytamy albowiem o owej dawney *Krucyaty* wyprawie w *Dzieiach* naszych następujące słowa: „*Król Francuski Filip I.* korzystając z oddalenia się z *Kraiu* „*tylu* *Osób*, mianowicie *Moźniejszych Wazallów* czyli *Holdowni-* „*ków*, użył tey pory do odzyskania *Własności* y *Dominiów* do „*swych* *Poprzedników* należących; oraz do przywrócenia y utwier-

„ dzenia Mocy y Powagi swey Królewskiej, którą Poddani w wie-
„ lu okolicznościach sobie przywłażczali, y dzielić się nią z Kró-
„ lem chcieli. „

W przeszley Gazecie, w pierwszym Polarkulżu, w Artykule z *Paryża*, zmiast słow: *Powow*
y *Koni*; czytać trzeba: *Powozow* y *Koni*.

Przy dzisiejszey Gazecie rozdaie się *Doniesienie* przyślane z *Drezna* względem *Iana Micha-
ła Franke* y innych, osobno drukowane.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 5. Marca R. 1791.

Wydawca Roku Prawodawczego obwieszcza, że na Dzieło swoje otworzył *Prenumeratę*
(1) U Pana *Dufoura* Konsyliarza I K Mci. (2) U P. *Netto* przeciwko Statu *Zygmunta* na *Kra-
kowskim Przedmieściu*. (3) U P. *Szczepańskiego* w *Nowomiejskiej Bramie*. (4) Na *Poczcie* u P.
Dratza y *Stani*: *Bañczakiewicza*. Na Rok Zł: Poi: 36. na pol roku Zł: Pol: 24. na kwartał Zł: Pol: 12.

Z Mocy Prorogacyi przez Urząd Ławniczy M. S. W. uczynioney Licytacya Kamienicy
Sukcesorow Mefyngowkich z gruntem Dziedzicznym przy *Ulicy Dunay* pod Nr. 134. sytuowa-
ney d. 7. tego Miesiąca po południu o godzinie 2. na *Ratuszu M. S. W.* odprawiać się będzie; ży-
żący sobie nabyć takowey Kamienicy, raczą na Licytacyi znajdować się.

Z Rezolucyi Szl: Magistrato Miasta Starey War: Spichrz murowany z ponieszkaniami
y *Bulwarkiem* na *Ulicy Rybaki* zwaney pod Nr: 2554. Dwa Dworki jeden z *Ogrodem* na *U-
licy Krochmalney* pod N. 988. drugi z *Ogrodkim* małym na *Ulicy Myszej* pod N. 1591. w
Warszawie będące, są na sprzedaż publiczną deklarowane, y Licytacya takowych przed Urzę-
dem Ławniczym Miasta tegoż na *Ratuszu* na dniu 9. tego Miesiąca o godzinie 2. po poł-
dniu odprawiać się będzie.

Pan *Cogniard Dentista Francuski*, powrócił z podróży swey do *Warszawy*, y mieszka na
Podwalu pod N. 513.

Sądy Ziazdowe na gruncie Dobr Miasta *Łabunia* w *Woiewodztwie Wołyńskim Powiecie*
Krzemieniec: leżących z Mocy dwóch Dekretów Trybunалу Koronnego *Lubel*: *Sprawę Patiori-
tatis* między Kredytoremi y Dłużnikami *P. Iozefa Stępkowskiego* *Woiewody Know*: rozsząza-
jąc, gdy w czasie rozpoczetygo Ziazdu tegoż, od dnia 1. *7bris*, z pierwszego Dekretu Limi-
towanego, z powtarzowego zaś od dnia 29. *Paździer* w Roku zeszłym 1790. ciągle bez przer-
wania, Kredytow Długi podane do *Likwidacyi*, już rozsądzone zostały, a po zakończoney
Likwidacyi, Sądy Ziazdowe dalszy przepis Dekretow *exekwować* będą; Przeto tym obwieszcze-
niem, wszystkich ogulnie *Wierzycielów* (jeżeliby się jeszcze który znajdował) *uwiadomione-*
mi mieć chcą, ażeby odtąd w przeciagu to jest do dnia 26. *Marca* w Roku niniejszym 1791.
Prawa y *pretensye* swoje, jakie tylko ktorzy mieć mogą podawali, deklarując, iż jeżeli w
tym czasie zamierzzonego *Termina* do dnia wyznaczonym z *Prawami* swemi nie staną Sądy
podług przepisu Dekretów Trybunalskich postępując, Długi takowe niepodane, za upadłe o-
głoszwszy, do dalszey *Exekucyi* Dekretow, y ukończenia *Dziela* Ziazdowanego, ostatecznie
przyśląpią.

Licytacya Kamieniczki y Dworku *Wobli-Legierowski* przy *Ulicy Nowy Smid* pod *Nrem*
1300. sytuowanych, pod *Konkurs* podpadłych, z trzeciej prorogacyi przez Urząd *Burmistrzo-
w* y *Radziecki* *lurysdykcyi Ordynacka* zwaney uczynioney, w miejscu *Sądowym* d. 16. tego
Miesiąca o godzinie 3. po południu odprawiać się będzie. Życzący ich nabyć, może offeren-
cya swoia w *Kancelaryi Ordynackiey* zapisać, gdzie się y o cenie dowie, a przy Licytacyi
znajdować się powinia.

Pewney *Osobie* w przeszley Tydzien zginął łańcużek od zegarka złoty, płaski, w koleczka
robiony, w ktorych kuleczkach są różyczki z cieniatego dr. tu złotego z kluczykiem złotym y
z pieczątką złotą bez herbu. Ktoby go znalazł, niech się nadgłosi do *J.P. Gwaszkiewicza* przy
Nowomiejskiej Bramie, a odbierze przywoitą nagrodę.

ków pieczonym, żywić się byli przymuszani. Dowiedziawszy się o tym Cesarz Jmé, zaraz niešťczęściu temu zaradził, y z Magazynów swych Wojskowych, biednym owym ludziom, chleba y mąki dostarczyć kazał.

Wypis z Listu z Wiednia d. 9. Lut: Według naypoźniejszych wiadomości prywatnych z *Bukarestu* y *Krakovy*, Wojska *Austryackie* spokojnie cale trzymają się w Kwaterach Zimowych, y Wojsko nawet *Rosyiskie* zabrało się już na Zimowe Łeże. *W. Wexyr* Stanowisko swe Zimowe przy *Ruszczyku* obrał.

Dywan Pełnomocnikom *Tureckim* na Kongressie w *Szysztowie* obzerniejszye miał przysłać Instrukcyę, dla zawarcia Pokoju z *Austrją*, gdyż *Porta Ottomańska* rozumie, że tym sposobem prędzey załatwią się także *Negocyacye z Rosyją*, które są w robocie.

Z Paryża d. 7. Lutego. Na Sessyi *Narodowego Zgromadzenia* dnia 5. Dekret ów (ażeby *Kaznodzieie*, iako *Publiczną Funkcyą Sprawiający*, byli poczytywani; a zatym, ażeby nikt niemógł *Kazań* miewać, chyba ten, który *Przysięgę* już wykonał) wiele nalazł, aż do wrzawy y hałasu *Oppozycyi*; mimo tego jednak, wspomniony Dekret utrzymał się. Tym sposobem, y do *Władzy Biskupiey* w *Approbowaniu Kaznodzieiów*, *Zgromadzenie Narodowe* wdziera się.

W *Mieście Potiers*, trzech *Professorów* *tameczney Akademii* nie-

chciało *przysięgać*. *Przystąpiono* zatym do *Elekcyi Professorów* innych na mieyscu tamtych, y *podwòyna Elekcyja* zaszła. *Akademia* utrzymując, iż do niey należy *Prawo obierania Professorów*, obrała trzech nowych *Professorów*; *Manicipalność* także trzech innych *nominowała*, y ta ostatnia *nominacya* od *Narod. Zgromadzenia* była *potwierdzona*. W tymże *Mieście Potiers*, 22. *Fary*, na 7. *zredukowano*.

Z Paryża d. 7. Lutego. Na mieyscu *Biskupa de Soissons*, który *Przysięgi* wykonać niechciał, obrano *Plebana Demarolle* na *Biskupa*. *Wielka* to *pobudka* dla *Niższego Duchowieństwa* do wykonania *Narodowey Przysięgi*, iż z *Plebana*, *zaraz* może zostać *Biskupem*.

Z Strażburga donoszą, że *tameczni Mieszkańcy* przez *przybycie* *Krolewskich Kommissarzów*, *cokolwiek* już *uspokoili* się. Ale po *Wioskach* w *Alsacyi*, *Fermentacya* ieszcze nie *ustala*, y tu w *Paryżu* do tego ieszcze *stopnia troszcza się*, ażeby *Obce Wojsko* nie *przyciągnęło*, że rozmaite *nawet Sekcye* *podają* *Projekt* do *przyzwoitego* *ufortyfikowania Paryża* *zmierzającego*. *Zawczora* *uczyniono* tu *próbę* *prochu* z *Zbroiowni* *naszey*, która z *satisfakcyą* *udała* się.

J. X. Biskup d' Amiens, *zakazał* *Spowiedzi* *sluchać*, y *Kazań* *miewać* tym *Kapłanom*, którzy *Przysięgę* *wykonali*. *Departament* *zaś* *ofądził* y *ogłosił* ten *Biskupi* *zakaz* za *nieważny*. *Wiadomo* *jest* w *Ko-*

ściele Katolickim, że Rozgrzeszenie na Spowiedzi dane przez Kapłana od Biskupa nie Approbowanego, jest nie ważne; wspomniony zaś *Departament*, pozwala mimo zakazu Biskupów służyć Kapłanom Spowiedzi. Widziemy więc, iak się głęboko Władza Swiecka w Rzeczy Duchowne zacieka.

Z *Paryża d. 11. Lutego*. W przeszłym Miesiącu w Departamencie *Wersalskim* przedano więcej niż za 10. Millionów Dobr Narodowych. Na *Zgromadzeniu Narodowym* uchwalono dać Penſyi dożywoćniey 10. tysięcy *Liwrow* na rok Biskupom tym, którzy przysięgali niechęć; Plebał zaś, którzy Przysięgi wzbraniaią się, po 500. *Liwrow* na Rok wyznaczono. Rozmaite także Artykuły względem *Najwyższego Sądu Narodowego*, który wſzytkie zbrodnie &c: ostatecznie ma rozładzać, udecydowano.

Z *Filadelfii d. 2. Stycz*: Prezydent *Kongressu* przy Zgromadzenia dnia 8. zeszłego Miesiąca miał Mowę, z której okaznie się Stan kwitnacy złączonych Prowincyi *Amerykańskich*, mianowicie względem kredytu. Niezczęśliwa wyprawa Woenna przeciwko *Indyanom* przy Północno-Zachodniej stronie Rzeki *Ohio*, kosztuie 200,000. *Dollarow*; y druga *Expedycya* ma być rozpoczęta, po której lepszego spodziewaią się powodzenia.

Z *Lizbony d. 15. Stycz*: Przy naszym Woylku użyteczne dzieią się teraz rozrzadzenia, mianowicie zaś

względem ścisley karnoſci *Woienney*. Dla dogodzenia *Rolnictwu*, *Zołnierzom* daie się teraz *Urlop* na 8. Miesiący, a cztery tylko Miesiące, to jest: *Marzec*, *Kwiecień*, *May*, y *Październik*, do *Musztrów* są przeznaczone.

Z *Madrytu d. 25. Stycz*: Poſeł *Marokański* przybywſzy tu, stanął w Pałacu *Retiro*. Dnia 20. powstał tu y w okolicy sirafzliwy szturm, który niemało szkody poczynił. Wzięto do *Aresztu* kilku *Cudzoziemców*, którzy prowadzili rozmowy nieprzyzwoite, y do *Kartageny* zawieziono.

Z *Strażburga d. 8. Lutego*. W *Kolmar*, *Kommissarze* *Krolewscy* z *Paryża* przybywſzy, nie doznali u tamecznych *Mieszkańców* przyjęcia dla siebie takiego, iak się spodziewali; owszem w wielkim tam niebezpieczeńſtwie życia byli. Wołano tam w głos: *Vivat Krol! Do Pału Latarniowego z Kommissarzami!* *Rzeczeni* *Kommissarze*, oddawſzy ſwoie *Plenipotencye* *Administracyom*, drugiego zaraz dnia po ſwym przybyciu, ztamtąd wyiechali.

Z *Hagi dnia 15. Lutego*. *Pan van der Noot*, y *Xiadz van Eupen* nayduią się, iak pogłotka niesie, w *Breda*, gdzie niedawno odprawili konferencyą z *Opatem Tongerlo*, y z niektórymi innymi *Leodyjskiemi* *Patryotami*.

Z *Sztokolmu d. 8. Lut*: *Flinty* przy naszey *Infanteryi*, w ſposob dla *Zołnierskich* obrotów dogodnieyſzy odmieniono.